đời chịu thân phận làm lẽ mọn, nỗi khổ đau cũng là niềm dang dở cái mối duyên
thiên, duyên trời nào có phải là hậu quả oan nghiệt của con người như, ‘’chữ tài liền
với chữ tai một vần’’ !

Thơ và bạn đời
Tập thơ Lưu Hương Ký chú dẫn: Hoan Trung Cổ Nguyệt Đường Xuân Hương

Nữ Sĩ Sử Tập Lưu Hương Ký viết xong năm Giáp Tuất (1814) mãi đến năm 1964
được phát hiện (?). Tên di cảo có nghĩa là ghi mùi hương thơm của ngọc lưu, chữ
Lưu này nhắc nơi Xuân Hương sinh ở Huyện Quỳnh Lưu. Trong tập thơ có 30 đầu
đề: 24 bài thơ chữ Hán và 28 bài thơ Nôm, phần xướng họa có lẫn thơ của văn nhân
thời bấy giờ để lại số đề tài khúc chiết, nồng nàn yêu đương mong đợi.

Giơ tay với thử trời cao thấp
Xoạc cẳng đo xem đất vắn dài
Hồ Xuân Hương thông minh, có tài, khá tiếc thay sinh ra phận gái nên cái lỗi

lạc của bà thành ra lãng mạn mà lắm người cho là ‘’lẳng lơ’’! Nhưng hãy đọc mấy
câu thơ sau của bà, dũng khí như một đấng tu mi nam tử. Khi đi ngang qua miếu
Sầm Nghi Đống, bị Vua Quang Trung giết ở Đống Đa mùng 5 tháng Giêng năm Kỷ
Dậu 1789. Người Hoa lập miếu thờ, tin đồn miếu linh thiêng nên Xuân Hương đã đề
mấy câu thơ:

Ghé mắt trông nghiêng thấy bảng treo
Kìa đền Thái Thú đứng cheo leo
Ví đây đổi phận làm trai được
Thì sự anh hùng há bấy nhiêu ?